* Balbinus
citatus,

Vidi hactenus IOANNEM in DEI obsequium ima humilitate inclinatum: nunc autem conspicio angelicum hunc

hunc Iuuenem splendidum, stantem, et cinctum ad ambulandum. Vedit IOANNES, vallis Nepomucenae fluentis minime contentus vadit, quo eum mansueta Pallas ad degustandos Castalios inuitat fontes. Immo vadit IOANNES, quo eum Benignissimum Numen aqua Sapientiae adaquandum euocat, vadit ad diuulgatum Latinitatis Museum Zatecium. Et ecce! illico Musae suum consalutant Apollinem, commilitones scholastici Diuinum stupent Platonem, poli, non soli discipulum! siquidem indefessa sedulitate, ingenii subtilitate, indolis capacitate, iudicij excellentia, et insolita ac inuisa sapientia, antecessit omnes, excelluit singulos. Ita IOANNES, ita NEPOMVCENVS Adamas in Zateceno esulsit Gymnasio! ita splenduit! Syntaxista omnibus titulis absolutissimus, nil magis calluit, quam silentii genus et loquacitatis declinationem, nec aliud quidpiam, quam modum indicatiuum fastidiebat. Poeta insignissimus, coeli spondeum, non tam pedum dimensione, quam assidua Numinis contemplatione scandebat. Eloquentiae subiens Palladium, iuxta Tulliani styli suavitatem, venustatem et elegantiam, tunc potissimum suasit, dum pia in voto soluto deuotionis eloquio, tacitus declamauit. Assuesce Castaliis Poeseos fontibus, innocens Apollo! instat etenim pedibus tuis Moldauicus Helicon, qui silentes labii tui confundet Camoenas. Eloquentiae insuda facultati! nam maxima olim dicens copia detonabis in vitia: augusta Wenceslai suadama tuam exambient palatia!

Ne viuidum illud ac igneum IOANNIS ingenium molles tantummodo et communes mansuetae Palladis excusat epulas; Eum (ad excelsa natum) sapientia ad sublimia destinauit, atque ad magnificum, et toto mundo diuulgatum Czechiae Athenaeum euocauit, in quo ei speciatissima scientia exultum facultatum indigitauit palatium. Hic ille, attonitis et discentibus et docentibus, non

tam discendo, quam docendo, stupenda ingenii agilitate, insolita intellectus facilitate Academica (Angelica quodammodo mentis suae intelligentia) distinxit dilemmata: astutissime aedificata, captissime soluebat sophismata: dictata sibi non modo summa auditate Philosophica combitissime est edocetus. Immo sublimi intelligentiae suae acie ad enodanda subtilissima atque altissima coelestia, humanae menti alioquin velata, et inaccessa Diuinitatis aenigmata, eluētatus est Theosophus. IOANNES (pene Apocalypticus) ex ipso Deitatis fonte fluenta Sapientiae cum plena hausit notitia et indulgentia: Coeli facile dominicus, cuius assidua contemplatio exstitit in excelsis. Quia tamen soli inquiline ne a statuta Iustitiae deuict meta vagabundus, eam, quam Sancti Canones dictant, inuestigat Legum semitam Canonista. Canonista IOANNES aequissimus! Ius fecit potius, quam audiuit: Leges adimpleuit magis, quam citauit: tabulae notas factis melius, quam voce dictauit. Et condigne: talem enim decebat Aduocatum, qui ad causam Diuinam agendam assumptus, et electus: qui silens DEVUM habeat in Clientem, in quo vno IOANNES, et Iustitiae vindicatiuae leges, et commutatiuae pansectas insumpsit. Talem eum decebat Aduocatum, cui Diuinam olim Sigilli confessio- nis caussam agenti, equuleus et catasta spondent sug- gestum. Ita ADAMAS NEPOMVCENVS in Czechio subli- mis Sapientiae effusit Athenaeo, ita splenduit. Nec diu lux tanta delituit; nam Philosophum suum expetens Do- cissima, Canonistam suum ambiens Aequissima, Theo- logum suum contendens Eximia; illico baccas suas (Aca- demiae dignitatis augustalia) solicita agilitate, in vnum IOANNIS caput, tot baccis et palmis dignum, Philo- sophica, Canonica atque Theologica congesit facultas.

Tot Academicis titulis insignitus IOANNES, ingens visus est omnium oculis, at minimus suis: nec nosse se voluit quidquam nosse. Tacita mente, nobilior adhuc anhelat diadema, cui assequendo totum meditando insumpsit mensem. Qui omnium animos, ac oculos allexit, nunc omnibus humanis se subducit aspectibus. Qui omnibus eminuit, abiectissimus in solitudine delitescit. Qui laudatissima Sapientiae suae edidit specimina, in altissimae contemplationis silentio conticescit. Adamas, qui ad omnium solamen nitidissime effulgit, nunc, ut intimius lateat, spontanea obductus caligine, sua denuo incolit latibula. Sed condigne; nouit siquidem IOANNES, euolutu vnius mensis spatio, se mystica Mystae dignitate insigniendum. Hinc in piae asceseos solitudine, ita spontanea lege didicit silentium, vt dein palam loqui posset. Tacet nunc, ut dein, quae animo concepit Altissimi beneficia, et Diuinae Nemesis iudicia, populo condigne manifestet. Cultus Diuini et salutis Bohemiae Zelotes maximus voluit, ut sua ad populum incitamenta, in altissimae solitudinis assidua meditatione faciant fundamenta. Voluit, ut antequam Iustitiae legem edoceat populum, ipse citius, quod loqui vetat Iustitia, tacendo discat, ne quam coluit silentio, offendat eloquio. Ut alienas debite compenat conscientias, se ipsum effigiauit in amussim. Ut ieunias, eloquentiae suae pabulo, pascat mentes, sibimet ipsi mutis labiis declamabat. Nouit nempe, quod ibi coelestem Sapientiam addiscant Theophili, vbi clauso sensuum ostio, Dilectum, animae fese insinuantem, auscultant Discipuli.

Obtulit IOANNEAE facundiae ambonam suam Teynensis Ecclesia, in qua ille Apostolico zelo concitus, ad dandam scientiam salutis plebi suae Bohemiae (in qua nequitiae gelu glaciata quiescebat pietas, exulabat honestas, vigebat voluptas) induit Iustitiam, sumpsit scutum inexplorabile aequitatem; et ut dictis efficacius commoueat

animos, factis suadebat facienda; facundus eloquio, foecundus exemplo: quot themata dedit, tot pene thaumata in se edidit. Euangelizabat omnibus ea, quae ante in solitudine sibi soli locutus. Vitae sanctitate potius, quam linguae loquacitate facundus. Eloquio Domini inflamatus, quas in genesi sua concepit flamas, igniuoma excusit executione: eo vehementius debacchatus in vitia, quo violentius ille hucusque in animi zelosissimi meditullio exaestuans ignis, angusti sinus cancellis fuit complicatus. His antipatheticis ignibus densissimas iniquitatis caligines dissipabat, et fatuos inuidiae ignes, in faces iustitiae accendebat. Desidiosam acediæ glaciem in veloces devotionis latices disolvebat. Siccas cupidinis stipulas succendebat, inque fumum solui iubebat. Lutofam foedissimae libidinis sentinam exsiccabat, deuastabat. His taedis, spisissimis temulerentiae nebulis obfuscatam, amorem, continuis epulis innatantem, et assidua ingluuiei tempestate obnubilatam, populi illuminauit mentem. His facibus dolosae iniquitatis peplo velatam, et quasi sepultam aequitatem detegebatur, suscitabat. Hoc incendio totius Bohemiae densissimam nequitiae siluam deuastabat. Tumida pauonum capita ad pedes obedientiae humiliabat. Bestias abominationum eliminabat, et tamquam genuinus Adamas venenata Czechiae infecta domabat; *Lympha-*

Plinius de tiones abiebat; atque acuta ADAMANTIS indole, vocem in Adamante iacula, eloquentiae flumina in fulmina acuebat; et lingua doc. cit. n. 10 et manu in vitia detonabat, fulminabat. Ast vt pias etiam foueat, et deuotas in bono consolidet animas, clementiam adhibeat, tonanti zelo Iustitiae comitatem, vehementiae modestiam ingenue copulauit, atque ita flexibiles aliunde mentes emolliuit, ad legis Diuinae inoffensam custodiam concitauit, stimulauit. Agnum euangelizans, cuius ipse vellus, candidissima vitae effigiauit innocentia, camelii pilis agninam nonnunquam substituit mansuetudinem: fuit et lex Clementiae in lingua eius: siquidem blan-

blandis etiam quandoque eloquentiae catenulis animos et animas captiuabat, vinciebat, subiugabat; atque manuetis etiam monitis stabula in palatia, iumenta in homines, homines in Angelos commutabat.

Tanta ADAMANTIS NEPOMVCENI lux, lux, quae in Teynenti suggestu tam splendide effulxit, non diu delituit, sed in ipsa etiam Augusti, quamquam alias desidis aula enituit. Wenceslaus Magnatum, gemmas et clenodia audiissime concupiscentium secutus indelem, amabilem omnibus, non minus adamans ADAMANTEM, IOANNEM mediante vnanimi Amplissimi Canonici Capituli voto, ad Diui Viti, non nisi inuitum * electum gauisus Canonica- * Teste Bal- tum, Ecclesiasten elegit aulicum. Suscepit, licet inuitus, bino citato IOANNES impositum onus, et si alias bene, hic omnino §. 2. optime Euangelicum obiuit munus, opusque egit Euangelistae. Postquam plebe eliminasset flagitia, aulam invasit. Aulicis detestandam libidinem exposuit, inseptam audaciam comminuit, indomitam agendi potestatem cohibuit, tumultuantem luxum inhibuit: atque ita scelestam et vitiosam aulae vitam (vindicem Iustissimae Nemesis vltionem explicando) ad Diuinae legis amissim composuit. Nobilium abominandam viuendi licentiam castigavit, eosque ad subiectissimum DEI cultum et obsequium mancipauit. Excellentissimus animae Medicus! genuinus, venena compescens, et in medicinis efficacissimus Adamas singulis Plinius de quibusque vitiis obuiantia adhibuit medicamenta. Nam Adamante sicut scientia Medica calida gelidis, gelida calidis sanat: Natu. His ita ille opposita posuit medicamenta peccatis, dum mol- XXXVII. libus continentiam, tenacibus munificentiam, saeuis man- c. 4. n. 9, suetudinem, elatis commendauit humilitatem.

Ast non Nobiles, non Aulicos solum; sed ipsa etiam augusta Augustissimi invasit augustalia. Augustam etiam

Wenceslai desidis accessit acediam. Vitiosam vitam compescuit, actiones composuit, ingeminando: *Non licet.* Nec lauit Aethiopem; antequam enim in imam iniquitatis abyssum delapsus fuisset Wenceslaus, libens eum audiebat, et auditio IOANNE multa faciebat. Immo insolitam hanc facundiam maximi aestimans, maximi etiam aestimauit facundum. Neue fulgidissimus ille ac splendidissimus Adamas lateat sub modio, sed luceat omnibus, IOANNI excelsos titulos, sublimes dignitatum apices, cumulataque subsellia augusta obtulit munificentia. Sed non latuit IOANNEM, suammet ADAMANTI inesse aestimationem. Mutuatae itaque dignitatis minime affectans commendationem, absque ambitionis suspicione, omnia sibi ab Augusto oblata subsellia humili magnanimitate declinavit. Ne tamen abnuendo singulis, augustum Augusti obstinate quasi contemnat affectum, eleemosynas Wenceslai dispensandi munus suscepit, ad id acceptandum, innata egenis subueniendi commotione, et eximia in eosdem dilectione, quam in officio hoc intendebat vnicet, et custodiebat assidue, potissimum incitatus. Hic in subleuandis inopum necessitatibus, ea usus est methodo, ut alienas facultates dispensasse minime putasset, nisi suos etiam loculos euacuasset. Commissas sibi opes ea munificentia diuisit in inopes, ut, nisi omnibus subuenisset, nec vni opem tulisse, sed aulae diuitias dissipasse supposuisset. Datos sibi ab aula in Eleemosynas diuidendos nummos, soli commisit Numini, in egentium facculis tutissime custodiendos. Gemetabat inopum phalanx in publicis etiam compitis: IOAANES tamen nullum nouit inopem; quia quos egentes existimauit, omnes ditauit, singulos locupletauit. Caussas litesque dubias, aut inique dolis suum in occasum implexas conclamabant viduae, ingeminabant pupilli, et quantocytus singula, secundum genuinam aequalitatis soluebat amissim. * Posillanimes, moesti, anxi, et vel suo malo, vel insidiantium odio afficti, IOAN-
NIS

* Balbinus
cittatus,

NIS inuocabant auxilium, qui illico moestitiam in abundantissimum commutauit solatium. Oculus fuit coecus, pes claudo, et cauissam, quam nesciebat, diligentissime investigabat, Aduocatus inopum. Ita ab Adamante NEPOMVCENO, omnibus spes, omnibus auxilium, omnibus solamen affulit, dum omnibus sine omni exceptione, sine vlla acceptatione effulxit.

Tam splendidum, tam nitidum Adamantem: talem, ac tantum iustitiae ac dilectionis Zelotem; Collegiata ad omnes Sanctos anhelabat Ecclesia, cuius vnanimi totius Capituli consensu Decanus electus est, et inuestitus. Talem et tantum aequitatis Candidatum, talem, et tam ex aequis exquisitum Aduocatum, vitae ac conscientiae suae Iudicem expetebat impii Wenceslai, pietate ac innocentia spectatissima Coniux Joanna. Huic illa, cui se totam commisit, singulos vitae suae detexit defectus, omnes conscientiae suae naeuos, minimas quascumque labeculas, et omnia sua patefecit abscondita: cuius ille Sanctissimis consiliis, auxiliis, dictis et exemplis, pietatem succendit, ad diuinae legis custodiam animauit, piam in bene coeptis constantiam stabiliuit, solidauit. Ob insignes has sapientiae ac sanctimoniae dotes, totius aulae IOANNES sibi deuinxit animos, quae eximia eius, ad exactam pietatis legem venustissime delineata viuendi methodo, allecta, et conspicuae Sanctitatis eius fama commota, eum in vitae suae statuit ideam aula tota, cui se, absolutissima fundens imitationis specimina, lucentum posuit in exemplum.

Dixissem hic fulgentissimum ac splendidissimum ADAMANTEM NEPOMVCENVM ad aestimationis augenuectum, tamquam gemmam nitidissimam et lapidem spe-

ciosum multum, exquisitissimo gazophylacii aulici loculo adaptandum, diligentissime custodiendum, et suauissime confouendum. Sed qui haec tenus quidem candicantem lucem suam vnde quaque disseminauit, qui lympha tiones sedauit, venenata insecta fugauit: nondum tamen inuictam Adamantis constantiam indicauit. Ut itaque et constantiae Adamantinae edat specimen, ipse Augustus instituit tentamen! Incessit desidiosum, ac immani foedae libidinis veneno intoxicated, aut saeva adamantide infascinatum Wenceslaum, stulta (zelotypis suspicionibus cincta) sciendi cupiditas, quid coniux Augusta de se sentiat? quas potissimum noxas committat? Itaque IOANNEM, quem vnicum eius nouit concium conscientiae, citat exemplo: et quem in pulpito publico suspexit Tullium facundissimum; eundem et sibi in palatino supposuit Placentinum famulantissimum. Defectus itaque Augustae indagat, naeuos inuestigat, et tandem astute, compositisque in omnem dolum blanditiis, confessa delicta eloqui exposcit. Vesana sciendi cupidine attentat, quae nosse nolunt Angelii! inuadit, quae silentium inuiolabili exhomologeseos ligillo communiuuit. Expalluit, et expauit IOANNES, non metu maiestatis, sed attentatae impietatis. Expalluit, et expauit! At Adamantinum attollens animum, non obstinati eloqui audacia, sed causae animatus Iustitia; inexspectatam Wenceslao intonuit oden: Quae haec, Augusta, inaudita libido sine exemplo! conclauia inuadis Numinis, quae impudentia? coelestis consilii indagas abscondita, quae insipientia? Diuinae legis obuelata peplo detegi cupis, quae dementia? Maiestate expostulas Augusta, quae DEVS ipse vetat, quae malitia? Num Sanctissimam Silentii violabo immunitatem? Num exhomologeseos conculcabo sanctitatem? non licet: Tullium me vis, sed Tacitum habebis, Zenonem videbis: aquam a pumice, vocem a pisce mendicas: non licet!